УИД 61RS0020-01-2025-002066-93

ДЕЛО №1-235/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 15 сентября 2025г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новошахтинска ГОЛУБОВОЙ А.О., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката ВОЛОШИНА В.А., 

при помощнике судьи КОЛКАТИНОВОЙ Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, около 16 часов 10 минут 14.07.2025 года, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров по направлению на восток от 

<

адрес>, поднял с земли, то есть незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, кристаллическое вещество, которое согласно заключения эксперта № 4/1660 от 30.07.2025 года содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,94 грамма, что является значительным размером, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации, запрещен. После чего, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение указанного наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, положил кристаллическое вещество, которое согласно заключения эксперта № 4/1660 от 30.07.2025 года содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,94 грамма в левый карман надетых на нем шорт, тем самым незаконно хранил при себе, до 17 часов 30 минут 14.07.2025 года, то есть до момента обнаружения и изъятия у ФИО1 данного наркотического средства сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии 7 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 виновным себя признал полностью и в соответствии со ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, пояснив, что обстоятельства изложенные в обвинительном акте и оглашенные государственным обвинителем в судебном заседании соответствуют совершенному им преступлению.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, согласно которым с 22.12.1999 года находится под диспансерным наблюдением в наркологическом кабинете 

<

данные изъяты> ШФ 

<

данные изъяты> Он последнее время, на протяжении 3 лет употребляет наркотическое вещество, известное ему как «соль» с периодичностью примерно 1 раз в неделю, путем выкуривания через сигарету. Данное наркотическое средство он приобретает по средствам сети интернет, через сайт, название которого назвать не может, так как не помнит, и программу социальной сети «Телеграмм». Денежные средства он перечисляет через банкомат на указанный счет киви-кошелька продавца, установочные данные которого ему не известны. Когда оплата зачисляется продавцу ему приходит смс-сообщение с местом закладки наркотического средства «соль». 14.07.2025 года он находился дома и занимался по хозяйству. Около 14 часов он решил приобрести и употребить наркотическое средство под названием «соль». Для этого он взяв принадлежащий ему мобильный телефон с абонентским номером «Тинькофф» №.... зашел в приложение «Телеграмм», затем в нем зашел в магазин известный ему как «Эколавка» где заказал наркотическое средство «соль». После чего на экране его мобильного устройства появился номер для оплаты, и он с помощью приложения «Киви кошелек» со своего номера №.... перевел на счет, который назвать не смог, так как не запомнил его, денежные средства в сумме 4 200 рублей. После этого он обновил страницу в приложении «Tелеграмм», и на экране мобильного телефона появилась фотография с местом нахождения приобретенного им наркотического средства «соль», на котором был изображен участок местности, с описанием: 

<

адрес> прикоп 2-5 см в черной изоленте» и координатами данного места 47.73163, 40.00794. Введя в приложения «Гугл Карты» присланные ему координаты увидел, что данное место расположено в районе 

<

адрес>. Около 14 часов 30 минут 14.07.2025 года он отправился на данное место. На данное место он пришел около 16 часов. Затем, следуя указаниям приложения «Гугл Карты», по указанным координатам, подошел к участку местности, расположенному на расстоянии 500 метров по направлению на восток от 

<

адрес> и увидел место, которое было указано на фото, где должно было находиться приобретенное им наркотическое средство. На данном участке местности он обнаружил сверток изоленты черного цвета. Подняв данный сверток, по времени это было около 16 часов 10 минут и размотав его обнаружил в нем вещество светлого цвета. Он понял, что это приобретенное им наркотическое средство «соль». Замотав обратно полимерный зип-пакет в изоленту черного цвета положил его в левый карман надетых на нем шорт, так как хотел впоследствии употребить его дома самостоятельно, путем выкуривания через сигарету. После этого он отправился домой. Находясь на участке местности расположенном на расстоянии 7 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес>, по времени это было около 16 часов 30 минут 14.07.2025 года он был остановлен сотрудниками полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его представиться. Он представился ФИО1 , .... года рождения, 

<

адрес>. После этого сотрудники полиции задали ему вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту предметы или наркотические вещества, на что он им пояснил, что у него вышеуказанного не имеется. Так он ответил сотрудникам полиции, так как испугался предусмотренной за это уголовной ответственности. Затем сотрудники полиции задали ему повторно аналогичный вопрос, а также пояснили, что будет произведен его личный досмотр. Поняв, что скрывать дальше наркотическое средство у него не получился, то пояснил сотрудникам полиции, что да имеется, а именно наркотическое вещество «соль», которое находится у него в левом кармане надетых на нем шорт. После этого сотрудники полиции сообщили о данном факте в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> и вызвали на место дознавателя, по приезду которого он рассказал обстоятельства приобретения им наркотического средства, где он пояснял ранее в своих показаниях. После этого дознаватель произвел осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством «соль». После чего он добровольно, без какого-либо принуждения указал на участок местности, где он приобрел, а именно поднял с земли изъятое у него наркотическое средство. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д.72-77)

Выслушав подсудимого, огласив его показания, которые он полностью подтвердил, огласив с согласия сторон показания не явившегося свидетеля, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре.

Его вина подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым с 15.05.2025 года он находится в служебной командировке в составе сводного отряда полиции 

<

адрес>. 14.07.2025 года в 07 часов 00 минут он совместно со старшим о/у УНК майором полиции ФИО4 заступил на дежурство по маршруту 

<

адрес> Около 16 часов 30 минут 14.07.2025 года на участке местности расположенном на расстоянии 7 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес> ими был замечен мужчина, который вел себя подозрительно и часто оглядывался. Так как данный мужчина показался им подозрительным, ими было принято решение об установлении личности данного мужчины. Подойдя к данному мужчине, они представились, предъявив свои служебные удостоверения. Затем попросили того представиться, на что тот представился ФИО1 , .... года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. В ходе разговора, так как ФИО1 вел себя нервно, чем вызвал его подозрение, то он задал тому вопрос, имеются ли у того при себе какие-либо вещества, или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО1 заметно нервничая пояснил, что нет. После этого им ФИО1 был повторно задан аналогичный вопрос, а также пояснено, что в присутствии двух понятых будет произведен личный досмотр, на что ФИО1 пояснил, что при нем имеется сверток изоленты черного цвета с находящимся в нем полимерным зип-пакетом с наркотическим средством, который находится в левом кармане надетых на нем шорт, которое тот приобрел для личного употребления. После чего он сообщил в ДЧ Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> о данном факте. По прибытию дознавателя ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем какие-либо вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что тот сам лично достал из левого кармана надетых на нем шорт сверток изоленты черного цвета и положил его на автомобиль. После чего, ФИО1 был задан вопрос, кому принадлежит данный сверток и что в нем находится, на что ФИО1 пояснил, что 14.07.2025 года около 14 часов он решил приобрести и употребить наркотическое средство под названием «соль». Для этого ФИО1 взяв принадлежащий тому мобильный телефон с абонентским номером «Тинькофф» №.... зашел в приложение «Телеграмм», затем в нем зашел в магазин известный как «Эколавка» где заказал наркотическое средство «соль». После чего на экране мобильного устройства появился номер для оплаты, и тот с помощью приложения «Киви кошелек» со своего номера №.... перевел на счет, денежные средства в сумме 4 200 рублей. После этого обновил страницу в приложении «Tелеграмм», и на экране мобильного телефона появилась фотография с местом нахождения приобретенного тем наркотического средства «соль», на котором был изображен участок местности, с описанием: «

<

адрес>, прикоп 2-5 см в черной изоленте» и координатами данного места 47.73163, 40.00794. Введя в приложения «Гугл Карты» присланные ФИО1 координаты тот увидел, что данное место расположено в районе 

<

адрес>. Около 14 часов 30 минут 14.07.2025 года он отправился на данное место. Затем следуя указаниям приложения «Гугл Карты», по указанным координатам, подошел к участку местности, расположенному на расстоянии 500 метров по направлению на восток от 

<

адрес> и увидел место, которое было указано на фото, где должно было находиться приобретенное наркотическое средство. Подняв данный сверток, ФИО1 понял, что это приобретенное им наркотическое средство «соль» и положил его в левый карман надетых на том шорт. После этого тот отправился домой. Находясь на участке местности расположенном на расстоянии 7 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> тот был остановлен сотрудниками полиции. После чего дознаватель в присутствии ФИО1, поместил сверток изоленты черного цвета с веществом в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан. После чего ФИО1 без какого-либо принуждения указал на участок местности, расположенный на расстоянии 500 метра по направлению на восток от 

<

адрес>, и пояснил, что на данном участке местности приобрел, а именно поднял с земли ранее заказанное им наркотическое средство, для личного употребления без цели сбыта. (л.д.56-60) 

А также материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия от 14.07.2025 года, с участием ФИО1, участка местности, расположенного на расстоянии 7 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, с находящимся в нем наркотическим средством, мобильный телефон марки «realme C31», в корпусе серого цвета, имей1: №...., имей2: №...., при помощи которого 14.07.2025 года ФИО1 приобрел изъятое у него наркотическое средство. (л.д.7-15)

Протоколом осмотра места происшествия от 14.07.2025 года, года с участием ФИО1,участка местности, расположенного на расстоянии 500 метров по направлению на восток от 

<

адрес>, где со слов ФИО1 тот 14.07.2025 года незаконно приобрел, подняв с земли, наркотическое средство. (л.д.18-22)

Актом № 150 медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования от 23.07.2025 года, согласно которого ФИО1, №.... наркоманией на момент обследования не страдает. В лечении по поводу наркомании на момент обследования не нуждается. (л.д.27)

Заключением эксперта № 4/1660 от 30.07.2025 года, согласно которого представленное кристаллическое вещество светло-бежевого цвета, массой 0,92 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия 14.07.2025 года на участке на расстоянии 7 метров на юго-восток от 

<

адрес> у гр. ФИО1, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании № 4/1213 от 15.07.2025 года ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> первоначальная масса вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия 14.07.2025 года на участке на расстоянии 7 метров на юго-восток от 

<

адрес> у гр. ФИО1, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составляла 0,94 грамма. (л.д.34-36)

Протоколом осмотра предметов от 02.08.2025 года, кристаллическое вещество светло-бежевого цвета, изъятое у ФИО1 в ходе производства осмотра места происшествия 14.07.2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии 7 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес>. Приобщено в качестве вещественного доказательства. (л.д.39-42, 43-44, 46 )

Протоколом осмотра предметов от 15.07.2025 года, мобильный телефон марки «realme C31», в корпусе серого цвета, имей1: №...., имей2: №...., при помощи которого ФИО1 14.07.2025 года приобрел изъятое у того наркотическое средство. Приобщен в качестве вещественного доказательства. (л.д.47-51, 52-53, 55)

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в незаконном приобретении, хранении, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Все доказательства, собранные в ходе дознания проверены судом в ходе судебного следствия, которые были получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса РФ, и признаются судом допустимыми. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, состоящего на учете с 22.12.1999 в наркологическом кабинете г.Новошахтинска ШФ ГБУ РО 

<

данные изъяты>. Пагубное употребление стимуляторов», посредственно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельствами смягчающими его наказание, суд признает явку с повинной (его объяснение л.д.24-25), активное способствование раскрытию и расследования преступления (протокол осмотра места происшествия с его участием л.д.7-11, 18-21), обстоятельством отягчающим наказание в соответствии со ст.63 ч.1 п.«а» УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и полагает наиболее справедливым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, но не в полном объеме санкций статей Особенной части УК РФ, предусматривающих ответственность за содеянное, с учетом положений ст.6, ст.43, ст.60, ч.2 ст.68 УК РФ.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ, поскольку наличие по делу смягчающих обстоятельств не является безусловным основанием для их применения.

Постановлением старшего дознавателя ОД Отдела МВД России по г.Новошахтинску от 04.08.2025 выделены в отдельное производство материалы уголовного дела, содержащие сведения о преступлении, совершенном неустановленным лицом, по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. В соответствии с ст.81 УПК РФ суд принимает решение по вещественным доказательствам - кристаллическое вещество светло-бежевого цвета массой 0,90 грамм, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Новошахтинску, до принятия итогового решения по выделенным материалам.

Мобильный телефон марки «realme C31», в корпусе серого цвета, имей1: №...., имей2: №...., принадлежащий ФИО1 и использованный им при совершении преступления, суд считает необходимым конфисковать и обратить в доход государства, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания период содержания его под стражей с 15.09.2025 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащегося под стражей в течение 15 суток со дня вручения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья